
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3019 / 2021

Prot. Corr. 02-11/2-2/15-2020 (736/2021)

OGGETTO: Affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 lettera a) del  Decreto legge 76/2020 
convertito  con  modificazioni  dalla  L  120/2020  dei  servizi  di  manutenzione  e  supporto  specialistico 
piattaforma software VBG in uso presso il Comune di Trieste per gli anni 2021 e 2022 all'impresa PA 
EVOLUTION S.R.L. -  CIG. 8469845135.- Integrazione PagoPA - Modifica contrattuale ai sensi dell'art. 
106, comma 1 lettera b)  del D.Lgs 50/2016 - Impresa Impresa PA Evolution srl - Spesa Eur 23.800 + iva  
al 22% per un totale complessivo di Eur 29.036,00  iva inclusa. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che: 

• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021 -2023;

• con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2021;

considerato che :

• il Comune di Trieste ha realizzato nel tempo, tramite il proficuo utilizzo in riuso applicativo della 
piattaforma software quale tecnologia di riferimento, i portali per i servizi alle imprese (SUAP) e 
per l'edilizia (SUE) oltre ad altri servizi on-line diretti al cittadino dell'archivio Generale;
• con determinazione dirigenziale n. 2304/2020 dd. 13/10/2020  ai sensi dell'art. 1, comma 2 
lettera a) del Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L 120/2020 sono stati 
affidati i  servizi di manutenzione e supporto specialistico della piattaforma software VBG alla 
ditta Pa Evolution srl per il biennio 2021-2022; 

rilevato che in data 28/10/2020 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto mediante stipula 
attraverso la piattaforma del Mepa;

richiamati: 

• la L. 120/20  di conversione del DL 76/2020 - Conversione in legge con modificazione del DL 
76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

• il D.Lgs 82/2005 come modificato dall'art 24 del DL 76/2020 convertito con L 120/2020  al fine di 
semplificare e favorire l'accesso ai servizi in  rete  della pubblica amministrazione da parte  di 

Responsabile del procedimento  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria:  dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3019 / 2021



Pag. 2 / 4

cittadini  e  imprese  e l'effettivo esercizio del diritto all'uso delle tecnologie  digitali;
dato atto che alla luce delle nuove normative è necessario  procedere ad integrare i servizi alle 

imprese (SUAP) e per l’edilizia (SUE) con il sistema dei pagamenti elettronici mediante  una  modifica del 
contratto di manutenzione della piattaforma VBG in corso di esecuzione;

considerato che il sistema dei pagamenti elettronici pagoPA rappresenta, oltre che un obbligo 
normativo, un progetto determinante nel percorso di attuazione della strategia per la Crescita Digitale 
per contribuire alla modernizzazione del Paese ed alla semplificazione del rapporto tra Imprese e PA;

considerato che per la realizzazione dell'integrazione tra VBG e Pago PA sono necessarie, nel 
dettaglio, le seguenti attività tecnico informatiche:

• ingegnerizzazione  software  per  l'integrazione  di  VBG (frontoffice  e  backoffice)  con  il 
sistema di pagamenti PagoPa di Maggioli;

• Setup ambiente di frontoffice e backoffice per rendere operativa l'integrazione  tra VBG 
ed il sistemi di pagamenti di Maggioli;

• configurazione pagamenti all'interno dei servizi di frontoffice erogati tramite l'applicativo 
VBG;

• configurazione  pagamenti  all'interno  dei  servizi  backoffice  erogati  tramite  l'applicativo 
VBG (pagamenti L3 AgID con emissione di avvisatura e riconciliazione automatica dei pagamenti;

• attività  di  fomazione agli  operatori  di  backoffice per gestire le informazioni  aggiuntive 
relative all'integrazione con il sistema dei pagamenti;

considerato che l’art. 106 comma 1 prevede che “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei 
settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento[----] b)per lavori, 
servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non 
erano  inclusi  nell’appalto  iniziale,  ove  un  cambiamento  del  contraente  produca  entrambi  i  seguenti 
effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:

1. risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell’ambito dell’appalto iniziale;

2. comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi; 

tenuto conto che  l'impresa PA EVOLUTION S.R.L affidataria del servizio di manutenzione della 
ha una  specifica conoscenza della piattaforma VBG e  in considerazione degli sviluppi tecnici in corso 
sulla piattaforma stessa,  viene individuata come il  soggetto che meglio potrà eseguire e garantire le 
prestazione del servizio in oggetto;

considerata la necessaria integrazione con le attività gestite da PA EVOLUTION SRL nel corso 
dell'appalto  in  corso,  rivolgersi  ad  altro  operatore  risulterebbe  impraticabile  per  motivi  tecnici  e 
determinerebbe le ipotesi previste dall'art. 106, comma 1 let. b) ovvero, risulterebbe impraticabile per 
motivi tecnici e determinerebbe notevoli disguidi e una consistente duplicazione dei costi; 

Responsabile del procedimento  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria:  dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3019 / 2021



Pag. 3 / 4

acquisito  agli  atti  con  PG  221999  dd.  12/11/2021  la  proposta  d'offerta  per  le  attività  di 
integrazione con pagoPa dei  della ditta Pa Evolution srl per Eur 23.800 + iva al 22% per un totale 
complessivo di Eur 29.036,00  iva inclusa;

 ritenuto  pertanto  legittimo  e  opportuno   procedere  alla  modifica  del  contratto,  affidato 
all'impresa Pa Evolution srl con det. dir. n. 2304/2020 dd. 13/10/2020, disponendo la realizzazione degli 
interventi di integrazione sopra descritti;

dato atto che: 

• non è  prevista  la  predisposizione del  DUVRI  stante l'assenza della  categoria  di  rischi 
interferenziali trattandosi di fornitura di servizi da remoto;

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

verificato che : 

• il  prezzo dei  servizi  offerti  secondo quanto sopra indicato è da considerarsi  congruo 
rispetto ai prezzi praticati sul mercato; 

• la spesa trova copertura sul capitolo 17565 -Servizi Informatici per Ii Servizi Informativi

• che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento è il  seguente:  anno 
2021– Euro  29.036,00;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di spesa) di cui al  presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

visto il decreto 7 marzo 2018 n. 49;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. procedere alla modifica del contratto affidato all'impresa impresa Pa Evolution srl  con 
determina  dirigenziale  2304/2020  dd.  13/10/2020   autorizzando  i  servizi  di  Integrazione  dei 
servizi  SUAP e SUE con Pago Pa  per  l'importo di   Eur  23.800  +  iva  al  22% per  un totale 
complessivo di Eur 29.036,00  iva inclusa; 
2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 29.036,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.999

00099 01862 N 29.036,00 2021; 
29036,00

Responsabile del procedimento  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria:  dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3019 / 2021



Pag. 4 / 4

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021per euro 
29.036,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  e' il seguente: nel  
2021 per euro 29.036,00;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontate regolari e conformi.

    

LA DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento  ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:  lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria:  dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3019 / 2021



 Atto n. 3019 del 12/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 15/11/2021 12:32:08
IMPRONTA: 22E7CBF512EAF70C1FA5D38A4AF674C1A6ECB65788F56800D73255570528FEF6
          A6ECB65788F56800D73255570528FEF6B6B921D0D99D4DEFB885F744428AD847
          B6B921D0D99D4DEFB885F744428AD847DE18CABEBF8352EBF1DA2907BFE19466
          DE18CABEBF8352EBF1DA2907BFE19466C64361BAA7441B5AA6FCB41AD8C164C1


